
Bез бед но сно обез бе ђе ње је је дан од са др жа ја обез бе ђе ња Вој ‐
ске Ср би је чи јим спро во ђе њем се ства ра ју усло ви за ре а ли ‐

за ци ју ми си ја и за да та ка. Опе ра ци је спе ци јал них сна га, као и оста ле
опе ра ци је Вој ске Ср би је, ни је мо гу ће успе шно из во ди ти ако ње ни но ‐
си о ци (ору жа не сна ге) ни су без бед ни. Због то га је нео п ход но стал но
пра ти ти без бед но сну си ту а ци ју у је ди ни ца ма и зо на ма опе ра ци ја и,
ана лог но то ме, пред у зи ма ти аде кват не ме ре без бе до сног обез бе ђе ‐
ња. Без бед ност сна га ко је уче ству ју у из во ђе њу опе ра ци ја спе ци јал ‐
них сна га мо же би ти угро же на ви ше стру ко. Због то га се на ме ће
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Мајор Владан Миленковић*

Uовом ра ду де фи ни са ни су  по јам и вр сте опе ‐
ра ци ја Вој ске Ср би је са те жи штем на опе ра ‐

ци ја ма спе ци јал них сна га, као и те о риј ске од ред бе,
од но сно по јам и вр сте обез бе ђе ња опе ра ци ја Вој ске
Ср би је, са те жи штем на без бед но сном обез бе ђе њу
ових опе ра ци ја. У за вр шном де лу ра да раз ма тра не су
спе ци фич но сти без бед но сног обез бе ђе ња у опе ра ци ‐
ја ма спе ци јал них сна га. 
* Полазник 61. класе КШУ
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по тре ба да се у при пре ми из во ђе ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га без ‐
бед но сном обез бе ђе њу по кло ни по треб на па жња, ка ко би се пра во ‐
вре ме ним и пре вен тив ним ме ра ма успе шно су прот ста ви ли сна га ма
не при ја те ља, од но сно ка ко би се пред у зе ле све нео п ход не ме ре и по ‐
сти гао ве ћи сте пен без бед но сти вла сти тих сна га у при пре ма њу и из ‐
во ђе њу опе ра ци ја.

ОПЕРАЦИЈE ВОЈ СКЕ СР БИ ЈЕ

Опе ра ци ја је скуп бор бе них и/или не бор бе них ак тив но сти, по кре ‐
та и дру гих ак ци ја, ко је се пред у зи ма ју по је дин стве ној за ми сли ра ди
оства ри ва ња оп штег ци ља раз ли чи тог зна ча ја. Из во де се са мо стал но,
у са рад њи са дру гим сна га ма од бра не, сна га ма зе ма ља парт не ра и
сна га ма са ве зни ка. У осно ви, опе ра ци ја пред ста вља сло жен, пла ни ‐
ран и при пре мљен про цес у ко јем се рас по ло жи вим ре сур си ма за
од ре ђе но вре ме и је дин стве ној за ми сли оства ру ју ци ље ви раз ли чи ‐
тог зна ча ја.

Опе ра ци је из во де ро дов ске, ви дов ске или здру же не сна ге Вој ске
Ср би је, а ка рак те ри шу их: 

– усме ре ност ци ље ва опе ра ци ја, као де ла укуп них на по ра сна га
си сте ма од бра не, у до сти за њу же ље ног крај њег ста ња; 

– мо гућ ност упо тре бе вој них сред ста ва у окол но сти ма ка да дру ге
сна ге ко је сто је на рас по ла га њу др жа ви ни су спо соб не да ефек тив но
де лу ју; 

– ја сно де фи ни сан оквир ко ман до ва ња и од го вор но сти и 
– са гла сност ауто ри те та ко ји до де љу је за дат ке и из вр ши о ца у по ‐

гле ду упо тре бе до ступ них ре сур са1.
Вој ска Ср би је пла ни ра, при пре ма и из во ди опе ра ци је у ми ру, ван ‐

ред ном и рат ном ста њу. Пре ма ви ду бор бе них деј ста ва опе ра ци је
мо гу би ти на пад не и од брам бе не. С об зи ром на на чин ис по ља ва ња
деј ства, опе ра ци је мо гу би ти: бор бе не и не бор бе не. По себ на вр ста
опе ра ци ја су мул ти на ци о нал не опе ра ци је, у ко ји ма мо гу уче ство ва ти
де ло ви Вој ске Ср би је, у скла ду са За ко ном о упо тре би Вој ске Ср би је и
дру гих сна га од бра не у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма ван гра ни ца
Ре пу бли ке Ср би је2.

Са гла сно кри те ри ју му при пад но сти сна га, вој не опе ра ци је су: опе ‐
ра ци је здру же них сна га, опе ра ци је Коп не не вој ске, опе ра ци је Рат ног
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1 Док три на опе ра ци ја Вој ске Ср би је, 2012, стр. 19.
2 Док три на опе ра ци ја Вој ске Ср би је, 2012, стр. 19–20.



ва зду хо плов ства и про тив ва зду хо плов не од бра не, опе ра ци је те ри то ‐
ри јал них сна га и опе ра ци је спе ци јал них сна га3.

Вр сте опе ра ци ја Вој ске Ср би је, при ка за не су на ше ми 1.

Шема 1: Класификација операција

Oперацијe специјалних снага 

Опе ра ци је спе ци јал них сна га пред ста вља ју низ бор бе них и не бор ‐
бе них ак тив но сти ко ји ма се об је ди ња ва ју и усме ра ва ју сви об ли ци
спе ци јал них бор бе них ак тив но сти (ин тер вен ци је, ди вер зант ске ак ци ‐
је, спе ци јал но из ви ђа ње, осло ба ђа ње рат них за ро бље ни ка, бор бе но
тра га ње и спа са ва ње), так тич ке бор бе не рад ње и дру ге ак тив но сти
спе ци јал них сна га и оста лих ор га на и ин сти ту ци ја др жа ве ра ди оства ‐
ре ња по ста вље ног ци ља. Из во де их по себ но опре мље не и об у че не
је ди ни це. Тим опе ра ци ја ма по сти же се циљ стра те гиј ског или опе ра ‐
тив ног зна ча ја, а мо гу се из во ди ти не за ви сно или у окви ру кам па ње.
Спе ци јал не сна ге, или део тих сна га у здру же ним опе ра ци ја ма, ко ри ‐
сте се као ком по нен та спе ци јал них сна га4. 
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4 Исто, стр. 23.



Уло га спе ци јал них сна га је:

а) Из ви ђа ње и над гле да ње 

Спе ци јал не сна ге из во де тај но из ви ђа ње и над гле да ње (коп на,
уну тра шњих плов них пу те ва и ва зду шног про сто ра). 

Оства ри ва њем ове уло ге спе ци јал них сна га: 
– обез бе ђу је се па ра лел но при ку пља ње и про ве ра ин фор ма ци ја

ко је су до би је не из дру гих оба ве штај но‐из ви ђач ких си сте ма и на тај
на чин до при но си ства ра њу ја сни је опе ра тив не си ту а ци је и оба ве штај ‐
не сли ке бо ји шта;

– до би ја ју се пра во вре ме не, по у зда не и упо тре бљи ве ин фор ма ‐
ци је о укуп ној опе ра тив ној си ту а ци ји за ефек тив но и ефи ка сно
од лу чи ва ње и спро во ђе ње од лу ка

Да би би ла упо тре бљи ва, ин фор ма ци ја мо ра би ти: 
– тач на (да од сли ка ва ствар ну си ту а ци ју чи ње ни ца),
– пра во вре ме на (ак ту ел на, да је ни су над жи ве ли до га ђа ји),
– упо тре бљи ва (ако се мо же ла ко схва ти ти и при ка за ти у фор ми

ко ја от кри ва сми сао),
– пот пу на (ако са др жи све нео п ход не ком по нен те),
– пре ци зна (ако има све по треб не ни вое де та ља),
– по у зда на (ако је ве ро до стој на, не ис кри вље на и не и зо бли че на).

б) Офан зив не ак ци је

Офан зив ним ак ци ја ма спе ци јал них сна га оства ру ју се пре ци зно
де фи ни са ни ефек ти са ми ни мал ном ко ла те рал ном ште том. Ефек ти
мо гу би ти фи зич ки (опи пљи ви) или пси хо ло шки (нео пи пљи ви). Офан ‐
зив не ак ци је усме ре не су про тив стра те гиј ских или опе ра тив них
ци ље ва ви со ке вред но сти ко ји су до бро обез бе ђе ни, те због то га зах ‐
те ва ју при кри ве ни про дор, упад и дру ге спе ци јал не так ти ке и тех ни ке
ка ко би се по сти гао успех. Мо гу да их из во де спе ци јал не сна ге раз ли ‐
чи те ја чи не по др жа не од оста лих сна га без бед но сти и од бра не.
Офан зив не ак ци је спе ци јал них сна га мо гу се об је ди ни ти до ни воа опе ‐
ра ци је. Офан зив ни и де фан зив ни за да ци спе ци јал них сна га у опе ра‐
ци ја ма при ка за ни су на ше ми 2.
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Шема 2: Офанзивни и дефанзивни задаци специјалних снага у операцијама5
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5 Шема преузета са предавања пуковника Мирослава Талијана.



в) Подршка и утицај 

Опе ра ци је спе ци јал них сна га нај че шће се из во де у по др шци опе ‐
ра ци ја дру гих вла ди них ре со ра, или као део ши ре ини ци ја ти ве ра ди
оства ре ња вој них и по ли тич ких ци ље ва. Уло га об у хва та:

– обу ку за по тре бе и у по др шци спољ не и од брам бе не по ли ти ке;
– по др шку и/или ути цај „тре ће стра не” у опе ра тив ном окру же њу

(ре ци мо ис ту ре но при су ство, обу ку и ве зу са са ве зни ци ма и дру гим
ре ле вант ним за ин те ре со ва ним стра на ма);

– по др шку и ути цај на до ма ће ста нов ни штво стра не зе мље; 
– мо би ли за ци ју, обу ку и по др шку ору жа них сна га стра не зе мље; 
– ин фор ма ци о не опе ра ци је. 
Опе ра ци је по др шке мо гу до при но си ти и пси хо ло шким опе ра ци ‐

ја ма, иако то ни је основ на на ме на спе ци јал них сна га. Из во де се у
тај но сти, а њи хо ви ре зул та ти мо гу се ко ри сти ти у по др шци вла ди них
ин фор ма ци о них опе ра ци ја. Опе ра ци је по др шке укљу чу ју и дру ге ак ‐
тив но сти и за дат ке ко ји по др жа ва ју по ли тич ке ци ље ве или ко ман ‐
дан тов план опе ра ци је. 

Циљ опе ра ци ја 

Те ро ри зам као тран сна ци о нал на опа сност, ре ги о нал ни су ко би (пр ‐
вен стве но они на ет нич ким осно ва ма) на осе тљи вим про сто ри ма,
иле гал на про из вод ња и про мет опој них дро га, тр го ви на љу ди ма и иле ‐
гал ни про мет оруж ја за ма сов но уни ште ње, во де ће су не кон вен ци о нал не
опа сно сти са ко ји ма се су о ча ва са вре ме на де мо кра ти ја и свет ски мир.
Спе ци јал не је ди ни це (сна ге), њи хо ва деј ста ва и про тив деј ста ва (и опе ра ‐
ци је) у на сту па ју ћем пе ри о ду има ће све ве ћи зна чај. Кон ци пи ра не су (или
би тре ба ло да бу ду) та ко да се мо гу ко ри сти ти не са мо у ра ту, већ и у вре ‐
ме ми ра. Упо тре ба спе ци јал них сна га је нај и зра же ни ја у деј стви ма
(опе ра ци ја ма) у окви ру тзв. су ко ба ни ског ин тен зи те та, од но сно оног ста ‐
ња ко је се не мо же на зва ти ни ра том ни ми ром.

У кон вен ци о нал ним су ко би ма спе ци јал не је ди ни це се ко ри сте за
тзв. спе ци јал не за дат ке, али и за оба вља ње оста лих бор бе них за да ‐
та ка у за хва ту фрон та, пре све га оних ко ји зах те ва ју по себ ну од ва ж‐
ност, пре ци зност и уве жба ност, а ко ји има ју опе ра тив ни и стра те гиј ‐
ски зна чај. 
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Стра на ли те ра ту ра и нор ма тив но‐док три нар на до ку мен та ве зу ју
спе ци јал не сна ге за спе ци јал не опе ра ци је, а под тим пој мом под ра ‐
зу ме ва ју:

– ди вер зант ске опе ра ци је,
– про тив те ро ри стич ке опе ра ци је,
– про тив по бу ње нич ке опе ра ци је.
Циљ из во ђе ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га је ефе кат ко ји тре ба

оства ри ти ан га жо ва њем спе ци јал них сна га Вој ске,  ко јим се обез бе ‐
ђу је до сти за ње од ре ђе ног (же ље ног) ста ња. У за ви сно сти од ми си је
и усло ва, циљ се по сти же деј стви ма и мо же би ти: из ви ђа ње про сто ‐
ра или обје ка та, при ку пља ње по да та ка, пре пад и уни ште ње ва жних
еле ме на та опе ра тив ног бор бе ног рас по ре да не при ја те ља, ди вер зи ‐
ја, об ма њи ва ње про тив ни ка у по гле ду на ме ра, уни ште ње ди вер зант‐
ске или те ро ри стич ке гру пе, раз би ја ње или уни ште ње по бу ње нич ких
сна га, тра га ње и спа са ва ње пи ло та или дру гих ва жних ли ца – обје ка ‐
та из ду би не не при ја тељ ског рас по ре да, осло ба ђа ње та ла ца, обез ‐
бе ђе ње ви со ких лич но сти и др. 

У опе ра ци ја ма спе ци јал них сна га циљ се по сти же: 
– пра во вре ме ним и пот пу ним вла да њем ин фор ма ци ја ма; 
– ути ца јем на про тив ни ко ве про це не и од лу ке; 
– ефи ка сном ре а ли за ци јом пси хо ло шко‐про па ганд них и ин фор ‐

ма ци о них деј ста ва; 
– ефи ка сним функ ци о ни са њем ко ман до ва ња у ре ал ном вре ме ну;
– деј ством по ода бра ном објек ту деј ства; 
– ма не вром; 
– за др жа ва њем ини ци ја ти ве; 
– ком би на ци јом пре пад них, ди вер зант ских, про тив ди вер зант ‐

ских, про тив те ро ри стич ких и оба ве штај но‐из ви ђач ких деј ста ва, као и  
– уза стоп ним и ку му ла тив ним бор бе ним деј стви ма.

Основ не ка рак те ри сти ке

Деј ства спе ци јал них сна га увек су од лу чу ју ћа ета па опе ра ци је, због
че га се мо ра ју од ли ко ва ти из не на ђе њем, бр зи ном, си ли ном и ве ли ‐
ким ефек ти ма деј ства. Основ не ка рак те ри сти ке опе ра ци ја спе ци јал‐
них сна га при ка за не су на ше ми 3.
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Шема 3: Основне карактеристике операција специјалних снага

Елементи борбеног распореда 

Еле мен ти бор бе ног рас по ре да у опе ра ци ја ма спе ци јал них сна га
ни су стан дард ни већ се од ре ђу ју пре ма ци љу, за дат ку, си ту а ци ји и по ‐
тре би. У опе ра ци ја ма спе ци јал них сна га, за ви сно од ци ља, на чел но
се обра зу ју сле де ћи еле мен ти опе ра тив ног бор бе ног рас по ре да:

– сна ге за из во ђе ње спе ци јал них бор бе них деј ста ва, 
– сна ге за оп шта бор бе на деј ства,
– сна ге за ва тре ну по др шку,
– ре зер ва,
– сна ге за обез бе ђе ње и ло ги стич ку по др шку бор бе них деј ста ва, 
– сна ге за ко ман до ва ње.
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Прин ци пи из во ђе ња 

Опе ра ци је спе ци јал них сна‐
га услов но би смо мо гли по ‐
де ли ти пре ма сле де ћим кри ‐
те ри ју ми ма:

– ни воу ан га жо ва них сна ‐
га (опе ра тив не или так тич ке),

– ду би ни у не при ја те ље ‐
вом рас по ре ду (стра те гиј ске,
опе ра тив не или так тич ке ду ‐
би не),

– ка рак те ру (бор бе не и не‐
бор бе не),

– деј ству (офан зив не и де‐
фан зив не)

– ефек ту и
– ци љу (ТиС, ди вер зант ске,

ре ша ва ње та лач ких си ту а ци ја,
ПТ и др.) 

Основ ни прин ци пи пла ни ‐
ра ња, при пре ма ња, ор га ни зо‐

ва ња и из во ђе ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га при ка за ни су на ше ми 4.

Шема 4: Основни принципи планирања, припремања, организовања и извођења
операција специјалних снага
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ОБЕЗБЕЂЕЊЕ ОПЕРАЦИЈА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ

Обез бе ђе ње вој ске пред ста вља би тан са др жај вој не де лат но сти
ко ји је усме рен на ства ра ње усло ва за ре а ли за ци ју ми си ја и за да та ка.
За успе шно спро во ђе ње обез бе ђе ња нео п ход на је са рад ња са др жав ‐
ним ин сти ту ци ја ма. Пре ма је ди ни ца ма Вој ске ко је се обез бе ђу ју, ци ‐
љу ко ји тре ба по сти ћи, ње го вом зна ча ју и оп се гу пред у зе тих ме ра,
обез бе ђе ње се пла ни ра, ор га ни зу је и из во ди на опе ра тив ном и так ‐
тич ком ни воу. Обез бе ђе ње вој ске у опе ра ци ја ма је сло же но због ве ‐
ли ког и ди на мич ног утро шка ре сур са, не по сред ног ути ца ја на жи во те
љу ди и из вр ше ње по ста вље них за да та ка. Ор га ни зу је се пра во вре ме ‐
но, не пре кид но и пот пу но, на свим ни во и ма ор га ни зо ва ња сна га вој ‐
ске и об ли ци ма бор бе них деј ста ва у опе ра ци ја ма. Вр сте обез бе ђе ња
су: ка дров ско, оба ве штај но, без бед но сно, те ле ко му ни ка ци о но‐ин фор ‐
ма тич ко, про тив ну кле ар но, про тив хе миј ско и про тив би о ло шко, ге о ‐
то по граф ско, ме те о ро ло шко и на ви га циј ско, прав но, фи нан сиј ско и
ло ги стич ка по др шка.6

Без бед но сно обез бе ђе ње је еле ме нат обез бе ђе ња б/д ко ји об у ‐
хва та при ме ну ра зно вр сних пре вен тив них, кон тра о ба ве штај них и
дру гих про пи са них и на ре ђе них ме ра и по сту па ка ко ји су ор га ни зу ју
и спро во де у ко ман да ма, је ди ни ца ма и уста но ва ма и зо на ма б/д ра ‐
ди бла го вре ме ног от кри ва ња и спре ча ва ња оба ве штај не и дру гих
об ли ка не при ја тељ ске де лат но сти и за шти те соп стве них сна га, пла но ‐
ва и на ме ра7.

Без бед но сно обез бе ђе ње опе ра ци је спе ци јал них сна га об у хва та
кон тра о ба ве штај не, оп ште бе збед но сне и вој но по ли циј ске ме ре ра ди
за шти те спе ци јал не бри га де од свих из во ра и об ли ка угро жа ва ња без ‐
бед но сти.

Кон тра о ба ве штај не ме ре са др же от кри ва ње, пра ће ње и спре ‐
ча ва ње оба ве штај них, те ро ри стич ких, ор га ни зо ва них кри ми нал них
и дру гих тај них суб вер зив них де лат но сти усме ре них пре ма Спе ци ‐
јал ној бри га ди. Кон тра о ба ве штај не и без бед но сне ме ре пред у зи ма
Вој но бе збед но сна аген ци ја Ми ни стар ства од бра не, у са рад њи са
ко ман дом спе ци јал не бри га де и ко ман да ма пот чи ње них је ди ни ца,
ко ји су но си о ци пла ни ра ња, а об у хва та ју при пре ме и из во ђе ње опе ‐
ра ци ја и са дру гим еле мен ти ма си сте ма без бед но сти Ре пу бли ке
Ср би је.
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Оп ште бе збед но сне ме ре са др же про це ну ри зи ка по соп стве не
сна ге и за шти ту људ ства, обје ка та, сред ста ва, по да та ка и до ку ме на та,
ко је спро во де сви при пад ни ци Спе ци јал не бри га де у скла ду са овла ‐
шће њи ма и над ле жно сти ма.

Вој но по ли циј ске ме ре ре а ли зу ју ор га ни и је ди ни це вој не по ли ци ‐
је, а од но се се на одр жа ва ње вој ног ре да и ди сци пли не, обез бе ђе ња
нај зна чај ни јих вој них обје ка та,  од ре ђе них ли ца, до ку ме на та и на о ру ‐
жа ња, ре гу ли са ње и кон тро лу вој ног пут ног са о бра ћа ја, су зби ја ње
кри ми на ли те та и про тив те ро ри стич ку за шти ту8.

Вој но по ли циј ске ме ре ре а ли зу ју је ди ни це и ор га ни Вој не по ли ци ‐
је на осно ву за ко на и дру гих про пи са и на ре ђе ња над ле жних
ста ре ши на9. 

Циљ без бед но сног обез бе ђе ња је сте да се по стиг не што ве ћи сте ‐
пен без бед но сти ко ман ди и је ди ни ца у из во ђе њу опе ра ци ја. За
без бед но сно обез бе ђе ње ко ман де, је ди ни це и уста но ве од го во ран је
ста ре ши на ко ји им ко ман ду је и ру ко во ди, а у окви ру без бед но сног
обез бе ђе ња опе ра тив но над ле жни ор ган ВБА оба вља кон тра о ба ве ‐
штај не и дру ге струч не оп ште бе збед но сне по сло ве. Пре ма то ме,

59

VIDOVI, RODOVI

8 Пра ви ло спе ци јал на бри га да (при вре ме но, Ко ман да КоВ, инт. бр. 94‐48 ),  стр. 69–70.
9 За кон о Вој но бе збед но сној аген ци ји и Вој но о ба ве штај ној аген ци ји („Сл. гла сник РС”, бр.

88/2009).

Сн
им

ио
: Д

 Б
ан

да



без бед но сно обез бе ђе ње опе ра ци ја ор га ни зу је се и спро во ди на
осно ву од лу ке ко ман дан та, на ре ђе ња прет по ста вље не ко ман де и про ‐
це не без бед но сне си ту а ци је. Но си о ци без бед но сног обез бе ђе ња
оства ру ју са др жај без бед но сног обез бе ђе ња кроз про пи са не ме ре,
као и ме ре ко је про из и ла зе из про це не си ту а ци је сва ког кон крет ног
за дат ка. Ова ква двој ност на ста је због то га што ће у по је ди ном ре јо ну
и у зо ни опе ра ци је би ти мно го кон крет них про бле ма, што је не мо гу ‐
ће уна пред пред ви де ти, а ни про пи са ти кон крет не ме ре за сва ку
си ту а ци ју.

Без бед но сно обез бе ђе ње опе ра ци ја спе ци јал них сна га

Са др жај без бед но сног обез бе ђе ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га
об у хва та:

– пра во вре ме но и ефи ка сно от кри ва ње, пра ће ње и оне мо гу ћа ‐
ва ње свих но си ла ца оба ве штај но‐суб вер зив не де лат но сти уну тар
је ди ни ца и пре ма је ди ни ца ма;

– от кри ва ње и спре ча ва ње но си ла ца кри вич них де ла кра ђе и
оште ће ња рас по ло жи ве опре ме и дру гих зна чај них ма те ри јал но‐тех ‐
нич ких сред ста ва;

– от кри ва ње но си ла ца и спре ча ва ње не га тив них по ја ва ко је ути ‐
чу на без бед ност је ди ни ца;

– стал ну про це ну без бед но сне си ту а ци је и пред у зи ма ње ме ра су ‐
прот ста вља ња;

– пред у зи ма ње вас пит но‐обра зов них ме ра, ме ра ин фор ми са ња
и ме ра соп стве не про па ган де у је ди ни ца ма и на те ри то ри ји ра ди бла ‐
го вре ме ног оба ве шта ва ња људ ства и раз ви ја ња све сти о по тре би
пред у зи ма ња ме ра без бед но сног обез бе ђе ња у свим фа за ма опе ра ‐
ци је;

– одр жа ва ње про пи са ног и на ре ђе ног ре жи ма без бед но сти у зо ‐
ни опе ра ци је;

– од ре ђи ва ње те жи шних за да та ка ор га на без бед но сти и упо тре ‐
бе је ди ни ца вој не по ли ци је и

– ор га ни зо ва ње са рад ње на за да ци ма без бед но сног обез бе ђе ‐
ња.10

Те жи шни за да ци без бед но сног обез бе ђе ња опе ра ци ја спе ци јал ‐
них сна га су:
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– ор га ни зо ва ње ме ра су прот ста вља ња ак тив но сти ма оба ве штај ‐
но‐из ви ђач ких и спе ци јал них сна га не при ја те ља, 

– су прот ста вља ње ак тив но сти ма уну тра шњих де струк тив них сна га, 
– за шти та је ди ни ца, ко ман ди, њи хо вих од лу ка, на ме ра и по сту ‐

па ка, 
– за шти та људ ства, на о ру жа ња и вој не опре ме, 
– за шти та ко манд них ме ста, те ле ко му ни ка ци о них цен та ра и дру ‐

гих обје ка та од по себ ног зна ча ја за из во ђе ње бор бе них деј ста ва и 
– одр жа ва ње по вољ не без бед но сне си ту а ци је у зо ни опе ра ци је11.
Без бед но сно обез бе ђе ње опе ра ци ја спе ци јал них сна га ор га ни ‐

зу је се и спро во ди слич но као и у оста лим опе ра ци ја ма, ма да
по сто је од ре ђе не спе ци фич но сти, ка да су у пи та њу ове опе ра ци је.
Циљ је да се пре ду зму аде кват не ме ре и ак тив но сти ко ји ма се пра ‐
во вре ме но от кри ва и спре ча ва оба ве штај на ак тив ност и сви дру ги
об ли ци суб вер зив не де лат но сти, спро во ди за шти та и без бед ност
ко ман ди и је ди ни ца ко је при пре ма ју, ор га ни зу ју и из во де опе ра ци ‐
је. На без бед но сно обез бе ђе ње сна га у операцијамa спе ци јал них
сна га мо гу ути ца ти ис по ље на и оче ки ва на оба ве штај но‐суб вер зив ‐
на де лат ност не при ја те ља, ка рак те ри сти ке зе мљи шта и зна чај
обје ка та на ње му, функ ци о ни са ње ре жи ма без бед но сти на те ри то ‐
ри ји и без бед но сног обез бе ђе ња у ко ман да ма, је ди ни ца ма и
уста но ва ма и дру ги усло ви.

Ка рак те ри сти ке без бед но сног обез бе ђе ња у опе ра ци ја ма спе ци ‐
јал них сна га су ви ше стру ке. При пре ма опе ра ци је спе ци јал них сна га је
ду го тра јан и сло жен про цес. За из во ђе ње опе ра ци је на чел но се фор ‐
ми ра при вре ме на (по себ на) ко ман да и у ње ној ре а ли за ци ји ан га жу је
се ве ли ки број ра зно вр сних спе ци јал них и дру гих је ди ни ца Вој ске, по ‐
ли ци је и оста лих су бје ка та од бра не. Опе ра ци је спе ци јал них сна га
зах те ва ју ве ли ку тај ност ра ди оства ре ња из не на ђе ња, а при са мом из ‐
во ђе њу опе ра ци ја при сут ни су ви со ки ри зи ци и мо гућ ност стра да ња
ци вил ног ста нов ни штва и ра за ра ња ви тал них дру штве них обје ка та и
ин сти ту ци ја. На ве де не чи ње ни це зах те ва ју и спро во ђе ње од го ва ра ју ‐
ћих ме ра без бед но сног обез бе ђе ња у опе ра ци ја ма спе ци јал них сна га.

На без бед но сно обез бе ђе ње сва ка ко ути че мо гућ ност упо тре бе
јав ног и ТкИС дру гих има ла ца, као и по ве ћа ње зах те ва и по тре ба за
раз ме ном ин фор ма ци ја са оста лим уче сни ци ма у опе ра ци ја ма (ко ји
ни су из МО и ВС). 
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Због на ве де них чи ње ни ца, при ли ком при пре ме и из во ђе ња ових
опе ра ци ја, зна чај не су, по ред оста лог, и сле де ће ме ре и ак тив но сти:

– за шти та по да та ка о пред сто је ћим пла ни ра ним ак тив но сти ма;
– упо зна ва ње огра ни че ног бро ја ли ца са од лу ком;
– за во ђе ње по себ ног ре жи ма без бед но сти у ко ман ди у то ку до ‐

но ше ња од лу ке;
– за шти та пре но ше ња од лу ке пот чи ње ни ма;
– пред у зи ма ње ме ра про ти ве лек трон ског обез бе ђе ња;
– от кри ва ње и пред у зи ма ње ме ра пре ма но си о ци ма не при ја тељ ‐

ског де ло ва ња у је ди ни ца ма;
– пра во вре ме но уоча ва ње ин ди ка то ра и спре ча ва ње де фе ти зма

и па ни ке, као по сле ди ца не при ја тељ ске про па ган де,
– пред у зи ма ње ме ра пре ма но си о ци ма не при ја тељ ског де ло ва ‐

ња са те ри то ри је пре ма је ди ни ца ма;
– пред у зи ма ње ме ра на за шти ти тај них по да та ка, ди сци пли на у

ра дио‐са о бра ћа ју и елек трон ска за шти та ТкИС,
– пред у зи ма ње ме ра на пла ну кон тра о ба ве штај ног обез бе ђе ња,
– те сна са рад ња са те ри то ри јал но над ле жним ци вил ним без бед ‐

но сним струк ту ра ма ра ди што ква ли тет ни јег без бед но сног обез бе ђе ‐
ња и др.
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Пред у зи ма њем на ве де них ме ра без бед но сног обез бе ђе ња сти чу
се пред у сло ви за пре вен тив но де ло ва ње и спре ча ва ње из не на ђе ња
би ло ко је вр сте, а са мим тим и за успе шну ре а ли за ци ју опе ра ци ја спе ‐
ци јал них сна га.

Закључак

Без бед но сно обез бе ђе ње пред ста вља вр сту обез бе ђе ња опе ра ‐
ци ја Вој ске Ср би је, у окви ру ко јег се, при ме ном ра зно вр сних пре вен‐
тив них ме ра и по сту па ка, от кри ва ју и спре ча ва ју раз ли чи ти об ли ци
не при ја тељ ске де лат но сти, а соп стве не сна ге се шти те, ра ди успе шног
из вр ша ва ња ми си ја и за да та ка. Све оста ле вр сте обез бе ђе ња са др же
и без бед но сну ком по нен ту ко јом се шти те њи хо ви кон крет ни са др жа ‐
ји при ла го ђе ни од ре ђе ном об ли ку и ви ду бор бе них деј ста ва, те се
мо же за кљу чи ти да се овој вр сти обез бе ђе ња опе ра ци ја да је по се бан
зна чај. Спро во ђе ње пред ви ђе них вр ста обез бе ђе ња, уз ефи ка сан си ‐
стем ко ман до ва ња, опре мље ност и оспо со бље ност при пад ни ка ВС,
га ран ту је успех  у опе ра ци ја ма. 

Те о риј ска област опе ра ци ја спе ци јал них сна га у Вој сци Ср би је не ‐
до вољ но је раз ви је на, иако се у док три нар ним опре де ље њи ма ја сно
на гла ша ва њи хов зна чај и по сто је зна чај на ис ку ства из ове обла сти,
ко ја су ре зул тат де ша ва ња на на шим про сто ри ма кра јем про шлог ве ‐
ка. Има ју ћи то у ви ду, нео п ход но је под сти ца ти ви ше те о риј ских ис тра ‐
жи ва ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га, ка ко би се ова област опе ра ти ‐
ке бит ни је уна пре ди ла и ка ко би Вој ска Ср би је аде кват но пра ти ла
ко рак у овој обла сти са са вре ме ним вој ска ма све та.

За да ци без бед но сног обез бе ђе ња у опе ра ци ја ма спе ци јал них сна ‐
га спе ци фич ни су из ви ше раз ло га, због че га је нео п ход но да се овој
вр сти обез бе ђе ња опе ра ци ја по све ти по себ на па жња. Без бед но сно
обез бе ђе ње опе ра ци ја спе ци јал них сна га има зна чај ну уло гу у свим
фа за ма из во ђе ња опе ра ци ја. У овом ра ду по себ но су об ра ђе не ка рак ‐
те ри сти ке и спе ци фич но сти без бед но сног обез бе ђе ња у опе ра ци ја ма
спе ци јал них сна га, има ју ћи у ви ду чи ње ни цу да су спе ци јал не сна ге
ор га ни зо ва не за на мен ске за дат ке у оп штем сми слу. Циљ овог ра да
био је да се ука же на ка рак те ри сти ке и зна чај без бед но сног обез бе ‐
ђе ња опе ра ци ја спе ци јал них сна га у са вре ме ним усло ви ма, као
пред у сло ва за њи хо во успе шно из во ђе ње. 
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Литература

1. Док три на опе ра ци ја Вој ске Ср би је, ВК ПРС инт. бр. 3–8 од 12. 04. 2012. 
2. Док три на Коп не не вој ске, ВК ПРС инт.бр. 3–14 од 12. 04. 2012.
3. За кон о Вој но бе збед но сној аген ци ји и Вој но о ба ве штај ној аген ци ји, („Сл.

гла сник РС”, бр. 88/2009).
4. Вој ни лек си кон, Вој но и зда вач ки за вод, Бе о град, 1981.
5. Пра ви ло спе ци јал не бри га де (при вре ме но, Ко ман да КоВ, инт. бр. 94‐48).  
6. Оба ве штај но и без бед но сно обез бе ђе ње так тич ких је ди ни ца Вој ске Ју го ‐

сла ви је, скрип та, ЦВШ ВЈ пов.бр. 87‐90 од 8. 7. 1993.
7. Пре да ва ња на КШУ, 2014. 
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